Requerimento de Informação Nº 605/2022

Processo Número: 14938/2022   |   Data do Protocolo: 18/11/2022 16:04:32

Autoria: Janaina Paschoal

Co-autoria:

Ementa: Requer ao Sr. Secretário de Saúde do Estado informações sobre o Programa de Auxílio Financeiro às

Entidades Hospitalares sem fins lucrativos (Mais Santas Casas).

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350033003100300037003A004300, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

a.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº , DE 2022

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo 166
da XIV Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja oficiado ao Senhor Secretário de Saúde do
Estado, para que preste as seguintes informações:

1. Diante da resposta ao Requerimento de Informação nº 259/2022, de autoria do Exmo. Sr. Deputado
Edmir Chedid, indagam-se os nomes das 197 (cento e noventa e sete) entidades que tiveram o convênio
formalizado  para  receber  recursos  provenientes  do  Programa de  Auxílio  Financeiro  às  Entidades
Hospitalares sem fins lucrativos (Mais Santas Casas), conforme a Lei nº 17.461, de 25 de novembro de
2021.

2. Haja vista que na resposta ao mencionado Parlamentar consta que nenhuma entidade conveniada
recebeu quaisquer valores no exercício de 2021 e no primeiro trimestre de 2022, pergunta-se quais
montantes cada entidade conveniada efetivamente já recebeu nos períodos posteriores.

JUSTIFICATIVA

Esta Deputada recebeu questionamentos acerca das verbas liberadas no Programa de Auxílio Financeiro
às Entidades Hospitalares sem fins lucrativos (Mais Santas Casas), disposto na Lei nº 17.461, de 25 de
novembro de 2021.

A assessoria  desta Deputada localizou o Requerimento de Informação nº  259,  de 2022,  do Nobre
Deputado Edmir Chedid, no qual questiona acerca dos recursos executados no exercício de 2021 e no
primeiro trimestre de 2022, solicitando a relação das entidades beneficiadas com os respectivos valores
recebidos do programa supracitado.

Em resposta, esta Pasta informou que não houve repasses de recursos no exercício de 2021 e no
primeiro trimestre de 2022, tendo em vista que ainda estava em criação o instrumento legal para o
repasse de auxílio financeiro às entidades. Informou-se que 197 é o número de entidades com as quais
foram firmados convênios, sem discriminar os nomes das instituições e os valores recebidos.

Esta Parlamentar já iria formular Requerimento de Informações mais amplo, entretanto, dado que o
colega já solicitou, apresenta-se este Requerimento em complementação, a fim de saber quais foram as
entidades conveniadas e quanto efetivamente já receberam.

Sala das Sessões, em 18/11/2022.

Janaina Paschoal

Janaina Paschoal

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340031003900380037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340031003900380037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340031003900380037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 340031003900380037003A005000

Assinado eletrônicamente por Janaina Paschoal em 18/11/2022 15:44

Checksum: 458F399E5D02F16271C992E8A33041FFF167D314F4D181333BD700EA91922F85